

B. O.

Doroczny zjazd amerykańskiego Towarzystwa Historii Techniki

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 14/2, 441

1969

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Archiwum Akademii Nauk ZSRR będzie nadal prowadziło pracę nad problematyką gromadzenia dokumentacji naukowej w archiwach akademii nauk, biorąc teraz na warsztat głównie wprowadzenie w życie praktycznych posunięć w zakresie gromadzenia końcowej dokumentacji naukowej i opracowanie problemów organizacyjnych w dziedzinie pierwotnej dokumentacji naukowej.

Konferencja uznała za wskazane, by zalecić włączenie tematyki prac archiwów do dwustronnych i wielostronnych umów pomiędzy akademiami nauk oraz szerzej rozwijać praktykę wymiany doświadczeń roboczych między archiwami akademii nauk na drodze kontaktów osobistych, podróży naukowych i stażów pracowników, którym są one potrzebne do podniesienia ich kwalifikacji naukowych.

W końcowej uchwale narada przedstawicieli archiwów akademii nauk krajów socjalistycznych zwróciła się do władz kierowniczych odpowiednich akademii nauk z apelem o wzięcie pod uwagę konieczności zapewnienia archiwom akademii trwałych podstaw materialnych i technicznych oraz etatowych, które by umożliwiły organizację pracy na poziomie odpowiadającym nowoczesnym wymogom. Uzasadnieniem tego apelu jest znaczenie materiałów archiwalnych przechowywanych w archiwach akademii nauk dla dalszego rozwoju nauki, techniki, kultury i gospodarki narodowej zaprzyjaźnionych państw socjalistycznych.

Narada przebiegała w bardzo serdecznej i przyjacielskiej atmosferze. Dzięki niezwykle gościnności gospodarzy uczestnicy konferencji mieli możliwość zwiedzenia szeregu archiwów, w pierwszym rzędzie Oddziału Leningradzkiego archiwum Akademii Nauk ZSRR oraz instytutów Akademii i innych placówek naukowych i kulturalnych. Stronę polską reprezentowali doc. Z. Kolankowski i dr R. W. Wołoszyński.

Na zaproszenie kierownictwa Niemieckiej Akademii Nauk następna kolejna narada odbędzie się w Berlinie w 1971 r.

Z. K.

Stany Zjednoczone

DOROCZNY ZJAZD AMERYKAŃSKIEGO TOWARZYSTWA HISTORII TECHNIKI

W dniach 26—29 grudnia 1968 r. w Dallas w Teksasie odbył się doroczny zjazd amerykańskiego Towarzystwa Historii Techniki (Society for the History of Technology)¹. W ramach zjazdu odbyło się kilka interesujących posiedzeń. Spośród tematów ogłoszonych na posiedzeniu poświęconym ogólnej historii techniki warto wymienić: *Inżynier a rozwój miast 1835—1900* (R. Merritt) oraz *Amerykanie na Księżycu: anatomia decyzji o lądowaniu na nim*. Jedno z zebrań poświęcono tzw. archeologii przemysłowej, tj. badaniom nad zabytkami techniki przemysłowej, zajmując się głównie okresem rewolucji przemysłowej. Przeprowadzono również we współpracy z amerykańskim Towarzystwem Historii Nauki sympozjum *Energia a społeczeństwo*, obejmujące zarówno wybrane problemy z historii energetyki, jak i socjologiczne aspekty jej rozwoju oraz prognozy na przyszłość. Drugie sympozjum, poświęcone filozofii techniki, nosiło tytuł *Technika a wartości*; warto tu odnotować referat znanego i oryginalnego autora z zakresu futurologii, prof. G. Mesthene'a z Uniwersytetu Harvardzkiego, *Istota oddziaływania i mechanizm przemian*. Tematem ostatniego posiedzenia była *Technika jako proces społeczny w Afryce*.

B. O.

¹ Por. w nrze 1/1959 „Kwartalnika” (s. 241) informację o powstaniu tego towarzystwa.